CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 08/2023

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dezenove horas,

reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro

da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a presença de todos

os vereadores. As Sessões estão sendo transmitidas ao vivo pela plataforma

do Facebook na página oficial da Câmara de Vereadores de São Pedro da

Serra. Declarando aberta a Sessão o Presidente José Gustavo Rech solicitou

ao Secretário Patrício Hanauer que realizasse a leitura da chamada nominal

dos Vereadores, em seguida realizou a votação da Ata da Sessão anterior de

número 07/2023, a mesma foi encaminhada em formato PDF via Plataforma

Digital WhatsApp para leitura de todos os vereadores, colocada em discussão

e votação, foi aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, o Secretário

Patrício Hanauer realizou a leitura das correspondências recebidas onde havia

Projeto de Lei número 29/2023 (vinte e nove), recebido em regime de urgência,

autoriza a contratação emergencial de 01 (uma) doméstica e dá outras

providências, Projeto de Lei número 30/2023 (trinta), que revoga a Lei municipal

nº 1.822/2016 de 24 de fevereiro de 2016 e dá outras providências e leitura das

correspondências expedidas onde havia Indicação de número 02/2023 (dois)

de autoria do vereador Carlos Adriano Schlindwein. Seguindo a ordem do dia o

Presidente José Gustavo Rech colocou o pedido de urgência ao Projeto de Lei

número 29/2023 (vinte e nove) em discussão e votação simbólica, foi aprovado

o pedido de urgência, por unanimidade. Dando continuidade o Secretário

Patrício Hanauer realizou a leitura do parecer da Comissão de Constituição,

Justiça e Redação composta pelo Presidente da comissão André Mallmann,

relator Carlos Adriano Schlindwein e membro Graciele Schmitz Werner,

referente ao Projeto de Lei número 29/2023 (vinte e nove), o parecer desta

comissão foi favorável à aprovação do Projeto. Colocado o Projetos de Lei

números 29/2023 (vinte e nove) em discussão e após em votação simbólica, foi

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

aprovado por unanimidade. O Presidente passou para as explicações pessoais,

o vereador Patrício Hanauer comentou que nos últimos dias foi paga a emenda

do Senhor Giovani Feltes. Desejou feliz páscoa a todos, encerrou com uma

frase lida no dia das escolhas das soberanas, “a cultura de um povo é seu maior

patrimônio, preserva-la é resgatar a história, conservar valores e permitir que

as novas gerações valorizem as suas origens”. O vereador Carlos Adriano

Schlindwein agradeceu a leitura de sua indicação, desejou uma feliz páscoa a

todos, que a esperança se renove nos corações de cada um. O vereador Daniel

Inácio Reichert desejou uma feliz e abençoada páscoa a todos. O vereador

Gelson José Bard desejou a todos uma feliz semana santa e feliz páscoa,

parabenizou o grupo do Cantinho da Arte pelo café realizado juntamente com

o desfile de modas da loja Algodão Doce. O vereador Roque Weimann desejou

uma feliz páscoa e uma semana de muita paz e alegria a todos. O vereador

André Mallmann deixou um agradecimento especial aos Bombeiros Voluntários

de Salvador do Sul e São Pedro da Serra e também ao colega Gustavo pelo

pronto atendimento que tiveram por causa de uma situação familiar. Desejou a

todos uma feliz abençoada páscoa. A vereadora Rejane Maria Mallmann

também desejou uma feliz páscoa e que na sexta-feira santa seja possível

realizar uma reflexão. A vereadora Graciele Schmitz Werner disse que é uma

semana importante, de reflexão, a semana santa, desejou uma feliz páscoa a

todos. O Presidente José Gustavo Rech desejou a todos uma abençoada

páscoa que tudo transcorra na santa paz de Deus, que o coelhinho da pascoa

passe na cada de cada um. Comentou referente a situação do Covid,

atualmente 50% dos testes realizados estão sendo positivos, pediu o cuidado

de todos, se houver sintomas procure o posto e realize o teste, se isole para

não contaminar mais pessoas do seu convívio. Não havendo mais nada a tratar,

o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão, e que para

constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada

por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 04 de abril de 2023.